ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона «0 внесении изменений в
Федеральный закон «0 Фонде содействия реформирова
нию жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «0 внесении изменений в Федеральный закон «0 Фонде содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ
ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам Госу

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избран

ным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную ини

циативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальными представителями Государственного Совета
Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального за

кона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде

рации Гильмутдинова Ильдара Ирековича и председателя Комитета Государ

ственного Совета Республики Татарстан по жилищной политике и инфра

структурному развитию Тыгина Александра Васильевича.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

2

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по жилищной поли

тике и инфраструктурному развитию.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июня 2020 года

NQ 457-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

про е кт

вносится

Государственным Советом

РеспубликиТатарстан

О внесении изменений в Федеральный закон

«0 Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

Внести в Федеральный закон от 21 июля 2007 года N2 185-ФЗ «0 Фонде
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, N2 30, ст. 3799; 2008, N2 49, ст. 5723;
2009, N2 27, ст. 3267, N2 29, ст. 3584, N2 51, ст. 6153; 2011, N2 1, ст. 53, N2 23, ст. 3264,
N2 29, ст. 4291, N2 49, ст. 7028; 2012, N2 53, ст. 7595; 2013 , N2 30, ст. 4073, N2 52, ст.
6982; 2014, N2 26, ст. 3377, N2 26, ст. 3406, N2 48, ст. 6637; 2015 , N2 1, ст. 11, N2 1, ст.
52, N2 10, ст. 1418, N2 27, ст. 3967; 2016, N2 23, ст. 3299, N2 26, ст. 3890; 2018, N2 1, ст.
67, N2 1, ст. 90, N2 49, ст. 7508; 2019, N2 52, ст. 7787, N2 52, ст. 7791) следующие
изменения:

1) пункт 1 части б статьи 16 изложить в следующей редакции:
« 1) приобретение индивидуальных жилых домов, жилых помещений в

многоквартирных домах, а также в жилых домах, указанных в пункте 2 части 2
статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в том числе в

многоквартирных домах, строительство которых не завершено), и строительство

таких домов (включая разработку проектной документации таких домов), в том

числе для целей последующего предоставления гражданам индивидуальных жилых

домов, жилых помещений по договору социального найма, или договору найма

жилого помещения жилищного фонда социального использования, или договору

найма жилого помещения маневренного фонда в связи с переселением из

аварийного жилищного фонда, или договору мены с собственником жилого

помещения аварийного жилищного фонда;» ;

2) первое предложение части 21 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«Законом субъекта Российской Федерации может быть предусмотрено, что

средства бюджета субъекта Российской Федерации , полученные за счет средств

Фонда и предусмотренные в бюджете субъекта Российской Федерации на

переселение граждан из аварийного жилищного фонда, могут направляться

субъектом Российской Федерации на приобретение индивидуальных жилых домов,

жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных

домах, строительство которых не завершено , включая многоквартирные дома,

2

строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или)

юридических лиц) или в жилых домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49
Градостроительного кодекса Российской Федерации, либо на строительство

указанных домов (включая разработку проектной документации таких домов) на

основании соответствующего гражданско-правового договора, государственного

контракта, заключенного субъектом Российской Федерации, в соответствии с

региональной адресной программой по переселению граждан из аварийного

жилищного фонда.»;

3) пункт б части 3 статьи 23 1 изложить в следующей редакции:
«б) средств Фонда, полученных субъектом Российской Федерации на

проведение мероприятий, которые предусмотрены этапами региональных адресных

программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и не

выполнены в нарушение требований, установленных частями 1 О и 11 статьи 1 б
настоящего Федерального закона, за вычетом части указанных средств Фонда, за

счет которых были заключены государственные и (или) муниципальные контракты

на строительство индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов или

домов, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, (включая разработку проектной документации таких

домов), договоры на приобретение жилых помещений в таких домах, на

приобретение индивидуальных жилых домов, соглашения о выплате лицам, в чьей

собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный

фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32
Жилищного кодекса Российской Федерации;».

Президент

РоссийскойФедерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона «0 внесении изменений
в Федеральный закон «0 Фонде содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства»

Проектом федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный закон
«0 Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

предусматривается возможность предоставления финансовой поддержки

бюджетам субъектов Российской Федерации за счет средств государственной

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства (далее - Фонд) на мероприятия по строительству индивидуальных

жилых домов в целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда, а

также по разработке проектной документации по строительству таких домов,

многоквартирных домов и жилых домов блокированной застройки.

На сегодняшний день согласно сведениям, содержащимся на официальном

сайте Фонда в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

(reformagkh.ru), в Российской Федерации признано аварийным

68 892 многоквартирных дома общей расселяемой площадью 18,64 млн. кв.м. ,

в которых проживают 1,1 О млн. человек, в том числе включены в региональные

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на период

2019-2025 годы 33 842 дома общей расселяемой площадью 10,51 млн. кв.м ., в

которых проживают 0,64 млн. человек.
Большая часть аварийного жилищного фонда представлена в одноэтажных и

двухэтажных многоквартирных домах, что составляет 88,7 процентов аварийного
жилищного фонда.

Структура аварийного жилищного фонда Российской Федерации по этажности

69,6 %

1 этаж 2 этажа е 3-4 этажа е 5 этаже й и более

В Республике Татарстан признано аварийным 152 дома общей расселяемой
площадью 45 ,65 тыс. кв.м ., в которых проживают 3,82 тыс. человек, в том числе

включены в Республиканскую адресную программу по переселению граждан из

аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденную постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 марта 2019 года N2 242 (далее -
региональная программа) , 85 домов общей расселяемой площадью 21 ,03 тыс. кв.м . ,

в которых проживают 1,75 тыс.человек.

2

Большая часть аварийного жилищного фонда в Республике Татарстан

представлена в одноэтажных и двухэтажных многоквартирных домах (75,6
процентов).

Структура аварийного жилищного фонда Республики Татарстан по этажности

18,2%

1 этаж е 2 этажа е 3-4 этажа е 5 этажей и более

Располагаются такие одноэтажные и двухэтажные дома в основном в

небольших населенных пунктах по одному или два дома. Количество семей,

проживающих в таких аварийных домах и подлежащих переселению, составляет

от одного до пяти семей (аварийных помещений). Так, из 85 многоквартирных
домов, включенных в региональную программу, в 28 многоквартирных домах,
расположенных в 15 населенных пунктах, количество помещений подлежащих
расселению не превышает пять единиц.

При этом если многоквартирный дом включен в региональную адресную

программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то

гражданин вправе рассчитывать либо на предоставление ему другого жилого

помещения либо на возмещение за изымаемое жилое помещение. Выбор любого из

названных способов остается за собственником жилого помещения (п. 12 Обзора
судебной практики Верховного Суда РФ N2 4 (20 19), утв. Президиумом Верховного
СудаРФ 25 .12.2019). Выбор гражданами в пользу возмещения за изымаемое жилое
помещение приводит к еще большему сокращению количества семей,

переселяемых из одноэтажных и двухэтажных домов. В такой ситуации

строительство многоквартирных домов или жилых домов блокированной

застройки для расселения указанных аварийных домов становится экономически

нецелесообразным. Предоставление Фондом финансовой поддержки на

строительство индивидуальных жилых домов для переселения граждан из

аварийного жилищного фонда Федеральным законом от 21 июля 2007 года

N2 185 -ФЗ «0 Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства» не предусмотрено.

В связи с этим законопроектом предлагается закрепить возможность

предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации за счет

средств Фонда на строительство и приобретение индивидуальных жилых домов

для переселения граждан, проживающих в аварийных одноэтажных и двухэтажных

домах.

3

Долю расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и местных

бюджетов при расселении аварийных домов составляют расходы на выполнение

работ по разработке проектной документации по строительству многоквартирных

домов, жилых домов блокированной застройки. Так, стоимость проекта 19-
этажного многоквартирного дома может составить от 16 до 21 млн. рублей (в

зависимости от типа и параметров здания (этажность, площадь), протяженности и

условий прокладки инженерных сетей, от необходимости согласования проектной

документации с эксплуатирующими и экспертными организациями и прочее). В

настоящее время имеется проблема с недостаточностью средств бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов на выполнение таких

работ.

Осуществление указанных работ за счет средств долевого финансирования из

федерального (средства Фонда), регионального или муниципального бюджетов

позволило бы повысить эффективность реализации региональных программ по

переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

Предлагаемые законопроектом изменения направлены, в том числе на

возможность софинансирования со стороны Фонда работ по разработке проектной

документации по строительству многоквартирных домов, жилых домов

блокированной застройки и индивидуальных жилых домов.

Финансовое обеспечение реализации положений законопроекта планируется

осуществлять за счет средств Фонда в рамках лимитов финансовой поддержки

субъектам Российской Федерации , предусмотренных постановлением

Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 года .N2 278 «0 порядке
предоставления в 2019 - 2021 годах субсидий в виде имущественных взносов

Российской Федерации в государственную корпорацию - Фонд содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение устойчивого

сокращения непригодного для проживания жилого фонда и об особенностях

предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«0 внесении изменений в Федеральный закон «0 Фонде содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный
закон «0 Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства» не повлечет дополнительных расходов, покрываемых за счет

средств федерального бюджета и иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или припятню в связи

с принятнем федерального закона «0 внесении изменений в
Федеральный закон «0 Фонде содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный
закон «0 Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия федеральных законов.

АППАРАТ ПРЕЗИДЕНТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кремль , г. Казань , 420014

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ПРЕЗИДЕНТЫ АППАРАТЫ
Кремль , Казан шаhаре , 42001 4

Тел .: (843) 567-89-68, факс: (843) 292-70-88 . E-mai l: ap. rt@tatar.ru

03.06 .2020 N2 09-4970

На N~. ______ от _____ _

О проекте федерального закона

Председателю Комитета

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

по жилищной политике и

инфраструктурному развитию

А.В. Тыгину

Уважаемый Александр Васильевич!

Рассмотрев проект

Федеральный закон «0
коммунального хозяйства» ,

вызывает.

федерального закона «0 внесении изменений в

Фонде содействия реформированию жилищно

сообщаем, что возражений правового характера он не

Начальник

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан

Л.К. Валиуллина

5678858

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДI'НИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертифика 1 2402CE006FAA2887 48AC5356E9FDF8D1

Вnаделец : Гпухова Лариса Юрьевна

Дейсrвителен с 17 .06.2019 до 17.09.2020

Документ создан в электронной форме . N2 09-4970 от 03.06.2020. Исполнитель: Валиуллина Л .К .

Страница 1 из 2. Страница создана : 03.06.2020 16:06

Л.Ю. Глухава

~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
18; ТА ТАР СТА Н

Лист согласования к документу N2 09-4970 от 03.06.2020
Инициатор согласования : Валиуллина Л. К. Главный советник отдела по
законопроектной работе Государственно-правового управления Президента

Республики Татарстан

Согласование инициировано : 03.06.2020 16:07

Лист согласования Тип согласования : последовательное
--- -, -----·

ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1

2

3

Гомзик И.А.

Фомина Н.В .

Глухава Л .Ю .

Согласовано

03.06.2020- 17:21

Согласовано

03.06.2020- 17:36

~Подписано
03.06.2020- 17:56

Документ создан в электронной форме. N2 09-4970 от 03.06.2020. Исполнитель : Валиуллина Л . К .

Страница 2 иэ 2. Страница создана : 03.06.2020 18:02

1 -

~1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
I;;;ТАТАРСТАН

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Площадь Свободы, дом 1, город Казан1, , 420060
Телефон : (843) 264-77-74. факс : 264-32-64

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ
Ирек М;}Йданы , 1 нче i1орт,

Каза н Ш;}h;}рс, 420060
Телефон : (843) 264-77-74. факс: 264-32-64
E-mail: pra\'@tataJ.ru, V\1\V\v. prav. tatarstaп . ru

ОКПО 04010722, ОГРН 1021602846154.
ИНН/КПП 16550055941165501001

04.06.2020 10-52/6988

На N2 15-4-2866 от 02.06.2020

О проекте федерального закона

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по жилищной политике и

инфраструктурному развитию

А.В.ТЫГИНУ

Уважаемый Александр Васильевич!

Кабинет Министров Республики Татарстан , рассмотрев проект федерального

закона «0 внесении изменений в Федеральный закон «0 Фонде содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства», подготовленный к

рассмотрению на десятом заседании Г осударственного Совета Республики

Татарстан (11 июня 2020 года), сообщает, что замечания и предложения к указан
ному законопроекту отсутствуют.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан

Руководителя Аппарата

Кабинета Министров

РеспубликиТатарстан

Исп . Ф .Ф .Салихов

264-76-02

Документ создан в электронной форме . N2 10-52/6988 от 04.06.2020. Исполнитель : Салихов Ф.Ф.

Страница 1 из 2. Страница создана : 04 .06.2020 09:17

Ш.Х.Гафаров

~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
181 ТА ТАРСТАН

Лист согласования к документу N2 10-52/6988 от 04.06.2020
Инициатор согласования : Салихов Ф.Ф. Начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства и транспорта Управления строительства , транспорта , жилищно
коммунального и дорожного хозяйств

Согласование инициировано : 03.06.2020 15:56

Лист согласования Тип согласования : последовательное

ФИО Срок согласования

1 Долгов М.Ш .

2 Гафаров Ш .Х .

Результат согласования

Согласовано

04.06.2020- 10:39

СJ Подписано
04.06.2020- 16:08

Документ создан в электронной форме . N2 10-52/6988 от 04.06 .2020. Исполнитель : Салихов Ф .Ф .

Страница 2 из 2. Страница создана : 04.06 .2020 16:15

Замечания

1'!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
lii TATAPCТAH

АППАРАТ ··- · __ ГОСУДАРСТВЕННОI О СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Правовое уnравлен 11 е

420060, 1~ Казан ь, площадь Свободы . 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ

АППАРАТЫ

Хокук нда р;;~се

420060, Казан W;Jh;:Jpe, 11рек м;:Jйданы, I

Тел.: (843) 267-63-71, факс: (843) 267-64-89. E-mail: j uгi s t®gossov. tata rstaп .rtl. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

на проект федерального закона «0 вне
сении изменений в Федеральный закон

«0 Фонде содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства»

Рассмотрев проект федерального закона «0 внесении изменений в Фе
деральный закон «0 Фонде содействия реформированию жилищно

коммунального хозяйства», представленный депутатом Государственного

Совета Республики Татарстан А.В. Тыгиным, Правовое управление отмечает,

что замечаний правового характера к нему не имеется.

Начальник У правпения

Документ создан в электронной форме . N2 вн-321 1 от 04.06.2020. Исполнитель : Даутова ЭА

Страница 1 из 2. Страница создана : 04.06.2020 15:41

М.Б. Сунгатуллин

Лист согласования к документу NQ вн-3211 от 04.06.2020
Инициатор согласования : Даутова Э .А. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правовага управления Аппарата Государственно Совета Республики

Татарстан

Согласование инициировано : 04.06.2020 15:39

Лист согласования Тип согласования : последовательное

ФИО

1 Фаттахов И.И.

2 Сунгатуллин М.Б.

3 Маврина Л . Н .

Срок согласования Результат согласования

Согласовано

04.06.2020- 16:03

[] nодписано
04.06 .2020- 17:32

ВСегласавано
04.06.2020 - 21 :22

Документ создан в электронной форме . N2 вн-3211 от 04.06.2020. Исnолнитель : Даутова Э.А.
Страница 2 из 2. Страница создана : 04.06.2020 21 :24

Замечания

1
1 ЭЛЕКТРОННЫЙ

11 ПАРЛАМЕНТ